
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro  –  Praça Jornalista Mário Pacheco - CEP. 19.700-000 - Fone: (18) 3361-9100

CNPJ 44.547.305/0001-93 - Estância Turística de Paraguaçu Paulista - Estado de São Paulo

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 26 de julho de 2019.

RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

REF.: PP Nº 074/2019

         Prezados Senhores,

Tendo em vista, e-mail enviado a esse Departamento, pela empresa Porto Seguro
Cia de Seguro Gerais, solicitando esclarecimentos sobre o edital, temos a informar o que segue:

1) Detalhar as atividades dos locais: 1, 2, 5, 7, 9, 11, 12, 13, 17, 19, 26, 28, 36, 38, 40, 42, 45, 50, 51, 57, 63, 71, 72 e
75;

Resposta: Os itens 1, 2, 7, 9, 12, 19, 28, 45, 63, 71 e 72 - escritório, os itens 26, 36, 38, 42, 50, 51, 57 e 75 - escritório/
atendimento médico, o item 5 - acadêmia e o item 17 – cozinha/escritório.

2) No local 20 ( almoxarifado ), quais são os materiais armazenados?

Resposta: Materiais para manutenção de veículos, materiais elétricos e hidráulicos.

3) Algum local possui Arquivo Morto/Depósito de documentos? Caso haja, em complemento informar também: Tratam-
se de documentos judiciais? Quais os tipos de documentos armazenados? Especificar metragem correspondente ao
arquivo, caso haja.

Resposta: item 20 - Av. Brasil, 1.107 – documentos administrativo, (contábil, licitações e pessoal).

4) Houve sinistro no local nos últimos 12 meses?

Resposta: Não

5) Ha quanto tempo o risco está segurado sem ocorrência de sinistro?

Resposta: 5 anos

6) O risco possui Isopainel em suas construções?

Resposta: Não

7) Possui seguros vigentes para o mesmo local de risco?
Em caso afirmativo, favor informar nº da apólice e seguradora:

Resposta: Não

8) O imóvel possui um programa contínuo de reuso, reaproveitamento ou uso eficiente de água?
Número da instalação da conta de água?
CPF/CNPJ do Titular da Conta?

Resposta: Não

9) Deseja contratar LMI discriminado?
Se sim, deseja contratar para Prédio ou Conteúdo e quais os valores?

Resposta: Não



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro  –  Praça Jornalista Mário Pacheco - CEP. 19.700-000 - Fone: (18) 3361-9100

CNPJ 44.547.305/0001-93 - Estância Turística de Paraguaçu Paulista - Estado de São Paulo

Com relação ao LOTE 2, esclarecer:

1) No TERMO DE REFERENCIA LOTE 2 - item 18 possui a seguinte informação: Seguro colisão/incêndio/roubo – 
referente a 110% da tabela FIPE, porem na planilha existe a informação COBERTURA, onde alguns estão TOTAL e 
outros TERCEIROS.
O que deve ser considerado?

Resposta: Total - 110% tabela FIPE,
    Terceiros – Somente terceiros

2) Referente aos equipamentos (Trator, Escavadeira, Pá carregadeira, etc) o edital prevê assistência 24 horas, carro
reserva e vidros para as máquinas, o que se demonstra impossível, seja pela peculiaridade do serviço, que nem sempre
conta  com  prestador  de  serviços  vizinho,  seja  pela  impossibilidade  de  guinchamento,  posta  a  complexidade  do
transporte  por  conta  do  porte  dos  veículos,  bem  como  eventual  necessidade  de  autorização  para  acesso  a
determinadas vias e horários pelas autoridades competentes.

Podemos atender sem estas coberturas para os equipamentos do lote 2?

Resposta: Sim

Na certeza de termos prestado o esclarecimento solicitado,  cujo teor deu-se conhecimento aos demais
interessados, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Ricardo Cordeiro Custodio
Pregoeiro


